
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 1316 / 2025      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/25-16/1/1-5 (7520)

OGGETTO: Servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non 

accompagnati rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in 

proseguo amministrativo in strutture specializzate e/o con sede extra 

regione FVG. - Pubblicazione elenco e approvazione schema di 

convenzione per il periodo 01.05.2025 – 31.12.2026.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

PREMESSO che ai sensi della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” le azioni per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi si delineano nei Servizi Sociali, 

ricercando il benessere, promuovendo autonomia e solidarietà, attraverso 

l’offerta e il coordinamento di servizi, risorse e prestazioni;

PREMESSO che ai sensi del D. Lgs. n. 142/2015 “Attuazione della direttiva 

2013/33/UE recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione 

internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai 

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale”, 

vengono stabilite le modalità di realizzazione dell'accoglienza anche dei minori 

stranieri non accompagnati e il rispetto delle connesse tutele;

PREMESSO che ai sensi della Legge n. 47 del 06 maggio 2017 recante 

“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non 

accompagnati”, conformemente a quanto stabilito dall'art. 403 del codice 

civile, il Comune di Trieste ha il preciso obbligo all’accoglimento di minori 

stranieri non accompagnati reperiti nel suo territorio e il mancato accoglimento 

costituisce, ai sensi dell’art. 328, primo comma, del codice penale, 

un’omissione di atti d’ufficio nonché una responsabilità diretta per mancata 

tutela del minore e rifiuto di assistenza;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 754/2024 con la quale, per le 

motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto di procedere, ai sensi 

dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'affidamento del 

servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati 

rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo 

amministrativo in strutture specializzate e/o con sede extra regione FVG, fino al 

31.08.2024;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 2193/2024 e n. 3249/2024 con le 

quali, per le motivazioni in esse esplicitate, è stata esperita l’opzione di 

proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, D. Lgs. 36/2023,    prevista nei 

documenti di gara iniziali, ai medesimi prezzi, patti e condizioni vigenti, fino al 

30.04.2025;

ATTESO che la situazione dei flussi migratori, che interessa i minori stranieri 

non accompagnati rintracciati sul territorio comunale, è incostante e 

imprevedibile, e che, pertanto, l'attivazione di tali interventi non è sempre 

preventivabile in quanto frequentemente scaturisce da situazioni connotate da 

multiproblematicità, stato di emergenza e pericolo per l'incolumità dei soggetti 

coinvolti;

ATTESO che il servizio di accoglienza viene attivato secondo modalità coerenti 

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

con le progettualità elaborate dagli operatori professionali del Servizio sociale 

anche in rete con altri servizi territoriali nel rispetto dei principi riconducibili al 

miglior interesse del minore, alle esigenze di protezione e alla congruenza tra 

qualità dell'offerta educativa e il progetto quadro del Servizio sociale;

ATTESO che la finalità dell’Amministrazione è quella di garantire che i minori 

vengano inseriti in strutture decorose ed adeguate che ne possano assicurare 

l'accoglienza ed il supporto educativo, sulla scorta delle necessità del singolo 

interessato, tenuto conto della specificità della situazione e della particolare 

fragilità dell’utenza stessa;

ATTESO che il Servizio sociale comunale per fornire risposte più flessibili e 

adeguate a situazioni caratterizzate da complessità non sempre riconducibili a 

parametri standard può disporre inserimenti anche in strutture specializzate, di 

tipologia diversa dalle “Comunità per l’integrazione sociale e socio-culturale” 

disciplinate dal Regolamento regionale emanato con Decreto del Presidente 

della Regione FVG 158/2022, e/o con sede extra regione FVG;

DATO ATTO che l'erogazione dei servizi alla persona, secondo la normativa in 

premessa richiamata, può avvenire attraverso diversi strumenti la cui scelta è 

rimessa alla discrezionalità dell'Amministrazione e tra questi è contemplato il 

convenzionamento basato sul modello dell'accreditamento;

DATO ATTO che la specialità del sistema di accreditamento, incentrato 

sull’affidamento esclusivo ai soggetti accreditati delle prestazioni, non 

consente di applicare ai relativi rapporti contrattuali norme specificamente 

formulate al fine di disciplinare rapporti scaturenti da altri meccanismi di 

affidamento, di matrice concorrenziale;

RILEVATO, inoltre, che per le strutture situate nel territorio della Regione FVG, 

disciplinate dal Regolamento emanato con D. Pres. Regione FVG 158/2022, è 

già stato avviato tale regime di convenzionamento con determinazione 

dirigenziale n. 3401/2024 con la quale è stato approvato anche l'apposito 

schema di convenzione, e sono stati contestualmente assunti gli impegni di 

spesa n. 8677/2025 e n. 5453/2026 a carico del Bilancio pluriennale con 

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

attribuzione al capitolo 00550660;

ATTESO che sono ad oggi in essere interventi di accoglienza in strutture 

specializzate, che non rientrano nella tipologia delle “Comunità per 

l’integrazione sociale e socio-culturale” di cui al Regolamento 158/2022, e/o 

con sede extra regione FVG, di cui al prospetto allegato, ai quali va assicurata 

continuità nel rispetto della massima tutela per l’utenza accolta;

ATTESO che al fine di uniformare le modalità di regolamentazione del servizio, 

l’Amministrazione intende ricorrere al sistema del convenzionamento basato 

sul modello dell'accreditamento per l'erogazione del servizio di accoglienza in 

oggetto, anche per le strutture di cui sopra;

ATTESO che l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento, secondo 

ciascuna normativa regionale di riferimento, sono requisiti per il 

convenzionamento delle singole strutture e per l’avvio degli interventi di 

accoglienza;

ATTESO che in caso di revoca dell’autorizzazione e/o dell’accreditamento si 

procederà alla risoluzione della convenzione stipulata;

DATO ATTO che la spesa è indifferibile ed urgente stante la necessità di 

garantire continuità ad interventi già    in essere e di consentirne l'attivazione di 

nuovi, considerando come prioritaria l'esigenza di dare immediata e concreta 

attuazione ai provvedimenti delle Autorità Giudiziarie al fine di assicurare, per 

quanto possibile, un maggior benessere agli utenti e per non incorrere in 

sanzioni che la legge ricollega all'inosservanza dei provvedimenti medesimi;

CONSIDERATO che il Ministero dell'Interno ha istituito il Fondo per l'accoglienza 

dei minori stranieri non accompagnati a seguito del quale eroga il contributo 

giornaliero pro capite nella misura massima stabilita di euro 100,00;

CONSIDERATO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi della 

citata L.R. 3 marzo 2023 n. 9 comma, all'art. 7 commi 4 e 6, provvede al 

rimborso delle spese che restano a carico dei Comuni per l'accoglienza e 

l'ospitalità di minori stranieri non accompagnati sul proprio territorio, al netto 

dei contributi richiesti al Ministero dell'Interno per il tramite delle Prefetture, 

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

nonché le spese sostenute per i c.d. "neomaggiorenni" per la conclusione di 

percorsi formativi;

CONSIDERATO che il Regolamento Regionale attuativo del citato art. 7 della L.R. 

n. 9/2023, approvato con Delibera n. 1328 dd. 25.08.2023, norma la modalità 

di rimborso delle spese di accoglienza MSNA;

CONSIDERATO, inoltre, che con DGR 123/2025, a far data dall’01.02.2025, sono 

stati stabiliti i valori massimi onnicomprensivi ammessi a rimborso delle rette 

giornaliere per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati e 

neomaggiorenni, come di seguito:

• euro 120,00 + IVA per i minori stranieri non accompagnati;

• euro 85,00 + IVA per i neomaggiorenni;

CONSIDERATO che qualora venissero attivati inserimenti in una struttura con 

retta superiore, l’Amministrazione potrà disporne l’avvio solo con relativa 

ridefinizione della retta entro tali massimali;

ATTESO che la spesa per la copertura dei costi dei servizi di accoglienza di 

minori stranieri non accompagnati, nonché per la prosecuzione dei servizi di 

accoglienza per i neomaggiorenni che godono di proseguo amministrativo su 

decreto, viste le sopravvenute economie di spesa, trova adeguata copertura 

agli impegni di spesa n. 8677/2025 e n. 5453/2026 a carico del Bilancio 

pluriennale con attribuzione al capitolo 00550660;

ATTESO che la spesa effettivamente sostenuta sarà quella corrispondente ai 

posti occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva permanenza presso la 

struttura di collocamento;

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra premesso di approvare lo schema di 

convenzione tra il Comune di Trieste e gli operatori accreditati per la 

realizzazione del servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non 

accompagnati rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo 

amministrativo presso strutture specializzate, di tipologia diversa    dalle 

“Comunità per l’integrazione sociale e socio-culturale” di cui al Regolamento 

regionale 158/2022, e/o con sede extra regione FVG, di cui all’elenco allegato.

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 

s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate:

1. di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Trieste e gli Enti 

Gestori accreditati, parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 

A), che disciplina l’erogazione del servizio di accoglienza in favore di 

minori stranieri non accompagnati rintracciati sul territorio comunale e 

neomaggiorenni in proseguo amministrativo presso strutture 

specializzate, di tipologia diversa dalle “Comunità per l’integrazione 

sociale e socio-culturale” disciplinate dal Regolamento regionale 

emanato con Decreto del Presidente della Regione FVG 158/2022, e/o 

situate fuori dal territorio della Regione FVG, come da allegato parte 

integrante del presente atto (All. B);

2. di dare atto che la spesa derivante dall'attuazione del presente 

provvedimento trova copertura agli impegni n. 8677/2025 e n. 5453/2026 

a carico del Bilancio pluriennale con attribuzione al capitolo 00550660;

3. di dare atto che nel caso di inserimenti in una struttura con retta 

superiore ai valori massimi previsti dalla DGR 123/2025, 

l’Amministrazione potrà disporre l’inserimento solo con relativa 

ridefinizione della retta entro i massimali previsti;

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

4. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta 

con contributo statale e regionale, sarà quella corrispondente ai posti 

occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva permanenza presso la 

struttura di collocamento;

5. di autorizzare agli operatori, di cui all’elenco allegato, la liquidazione 

della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari e conformi;

6. di dare atto che trattandosi di prestazioni intellettuali e che non 

comportano interferenze in quanto rese presso locali nella disponibilità 

dell'appaltatore, non si è reso necessario redigere i D.U.V.R.I. e non 

sussistono costi per la sicurezza da oneri interferenziali.

Allegati:
All. A - Schema convenzione.pdf

All. B - Elenco strutture.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio Sociale 
dott. Stefano Chicco

E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività 
Amministrative Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 
040 675 4973 

E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
Amministrativo/Contabile dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 
040 675 7189 

E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 1316 del 08/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/04/2025 07:50:31


